
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.293 Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2020

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 155 DE 20 DE JULHO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2020/457611 de 02/07/2020;
RESOLVE:
AUTORIZAR 90 (NOVENTA) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) JOAO 
DA MATTA CALANDRINI DE AZEVEDO MIRANDA, matrícula nº 532832/ 
1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado no COORDENA-
DORIA DE APOIO OPERACIONAL, a gozar no período de 06/08/2020 a 
03/11/2020, correspondente ao segunda parcela  triênio de 01/06/1988 a 
31/05/1991 e ao triênio 01/06/1991 a 31/05/1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 564508
.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 037/2020 - FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 29 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/457413;
RESOLVE:
AFASTAR, do exercício do cargo de Motorista, o servidor WILLAMES SAN-
TOS CORREA, Id. Funcional nº 5923975/1, lotado na Fundação Carlos Go-
mes, a contar de 30/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 24 de julho de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 564461
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 045/2020 – FCG DE 21.07.2020
Publicada no DOE nº 34.290 de 23.07.2020 – Protocolo: 563598
Servidor: FRANK RIBEIRO DE FARIA
Onde se lê: o disposto no artigo 203 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Leia-se: o disposto no artigo 29 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 564458

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA N° 046/2020 - FCG DE 24.07.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor RAFAEL VALLE MARANHÃO 
– Auxiliar Operacional - matrícula nº 5906323/1, para atender as despesas 
excepcionais e emergenciais da FCG abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2020
Programa de Trabalho: 47201 13 361 1509
Ação/Atividade: 8904 - Fonte: 0101
Valor do Suprimento: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Natureza da despesa: 339030
Valor do Suprimento: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Natureza da despesa: 339039
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Autorizo: Processo 2020/496874
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 564580

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 371 DE 24 DE JULHO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/526192/SECOM.
 RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diária  ) que se deslocará 
para município de Salinópolis no dia 24 de julho de 2020, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME:  BRUNO BEZERRA CECIM
CPF:  225.522.598-04
CARGO: ASSESSOR DE Imprensa II
MATRÍCULA : 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 564416
PORTARIA Nº 376 DE 24 DE JULHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/526309/SECOM.
 RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diária  ) que se deslocará 
para município de Salinópolis no dia 25 de julho de 2020, para conduzir 
a equipe  que realizará a cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Luiz Reinaldo Cunha de Souza
CPF:  687.122.192-15
CARGO: motorista
MATRICULA : 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 564595
PORTARIA Nº 372 DE 24 DE JULHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/526174/SECOM.
 RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, ½ ( meia diária  ) que se desloca-
rá para município de Salinópolis no dia 24 de julho de 2020, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ronivaldo Ramos Moreira
CPF:  468.273.742-20
CARGO: colaborador eventual
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 564422
PORTARIA Nº 373 DE 24 DE JULHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/526287/SECOM.
 RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, ½ ( meia diária  ) que se desloca-
rá para município de Salinópolis no dia 24 de julho de 2020, para conduzir 
a equipe que realizará a cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
CPF:  634.774.322-15
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA : 58916743
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 564455
PORTARIA Nº 374 DE 24 DE JULHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/526287/SECOM.
 RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado, ½ ( meia diária  ) que se desloca-
rá para município de Salinópolis no dia 25 de julho de 2020,   que realizará 
a cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
CPF:  634.774.322-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 564557


